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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na funkční zdatnost pacientů s morbus Bechtěrev. Práce

se konkrétně zabývá vlivem onemocnění na rovnováhu a na balanční schopnosti. Pro

zhodnocení tohoto vlivu bylo využito funkčních testů Berg Balance Scale a Functional Gait

Assessment. Dále byl pro posouzení funkční zdatnosti pacientů využit Bath Ankylosing

Spondylitis Functional Index, který byl testován společně ještě s Bath Ankylosing

Spondylitis Disease Activity Index a Bath Ankylosing Spondylitis Metrology Index.

Zpracováním a vyhodnocením všech dat získaných během testování, jsme došli k závěru, že

pacienti s morbus Bechtěrev nejeví žádné známky zhoršené rovnováhy v porovnání

s probandy bez této diagnózy.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the functional fitness of patients with ankylosing

spondylitis. The thesis specifically deals with the impact of the disease on balance. Berg

Balance Scale and Functional Gait Assessment were used to evaluate this impact. Bath

Ankylosing Spondylitis Functional Index was used to assess the functional fitness

of patients. Furthermore, for testing we also used Bath Ankylosing Spondylitis Disease

Activity Index and Bath Ankylosing Spondylitis Metrology Index. By processing

and evaluating all data obtained during testing, we conclude that patients with ankylosing

spondylitis do not show any signs of deteriorated balance compared to probands without this

diagnosis.
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ÚVOD

Ankylozující spondylitida (AS) je jedním z několika onemocnění, které patří do

skupiny chronických zánětlivých revmatických onemocnění, známých jako

spondyloartropatie. Podstatou onemocnění je zánět, který postihuje především axiální skelet

a vede k rozvoji osifikace meziobratlových plotének (Olejárová, 2011).

První příznaky nemoci se projevují v poměrně mladém věku, a to od 20 do 40 let.

Muži jsou častěji postiženi než ženy a obecná prevalence AS v populaci je mezi 0,1 a 1,4%.

Symptomy ankylozující spondylitidy zahrnují: bolest, ztuhlost postižených kloubů a snížení

rozsahu pohybu (Vergera et al., 2012).

V pozdějších stadiích onemocnění se zvyšuje hrudní kyfóza, dále dochází

k výraznějšímu omezení pohybu, včetně krčních obratlů a těžiště těla se posunuje dopředu.

Z důvodu vyrovnání těchto biomechanických změn se zvyšuje flexe kolen a dochází

k rozšíření opěrné báze. Celkově tyto posturální změny mohou v pokročilejších fázích

onemocnění způsobit problémy v rovnováze a zvýšit tak i riziko pádu. V literatuře existují

sporné údaje týkající se tohoto tématu, což může být způsobeno použitím různých metod

v předchozích studiích, které hodnotí rovnováhu a posturální stabilitu pacientů s AS (Khan,

2002).

Pro posouzení výkonnosti a dynamické rovnováhy lze využít: timed up and go test,

five times sit – to – stand test, gait speed and 6-min walk test. Rombergův test lze využít pro

vyhodnocení statické rovnováhy a kvality propriocepce. Pro zhodnocení dynamické

rovnováhy a rizika pádu lze použít: Dynamic Gait Index, Functional Gait Assessment, Berg

Balance Scale, Activity Specific Balance Confidence Scale, Dizziness Handicap Inventory

či funkční test dosahu (Cinar et al., 2016).

Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index (BASDAI), Bath Ankylosing

Spondylitis Functional Index (BASFI) a Bath Ankylosing Spondylitis Metrology Index

(BASMI) jsou spolehlivými a uznávanými klinickými testy pro hodnocení současného stavu

onemocnění. Vedle těchto standardně používaných Bath indexů mohou právě změny

v posturální kontrole poskytovat klinicky významné informace týkající se změn stavu

onemocnění AS. Doposud však velmi málo výzkumů řešilo změny v posturální kontrole

u pacientů s AS (Zochling, 2011; Zochling and Braun, 2007).
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Cílem této bakalářské práce je zhodnotit funkční zdatnost pacientů s ankylozující

spondylitidou. Konkrétně bude zkoumán vliv tohoto onemocnění na rovnováhu a na

balanční schopnosti pacientů. Pro tento cíl bude využito funkčních testů Berg Balance Scale

a Functional Gait Assessment. Dále budou pro testování použity dotazníky Bath Ankylosing

Spondylitis Functional Index, Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index a Bath

Ankylosing Spondylitis Metrology Index.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

O tom, že Bechtěrevova choroba je stará jako lidstvo samo, svědčí mumifikované

pozůstatky egyptských faraonů. U několika z nich byly dokonce zjištěny změny na páteři

odpovídající právě Bechtěrevově nemoci, v jedné příbuzenské linii. Rentgen sarkofágů

egyptských faraónů například odhalil typickou „bambusovou páteř“ u Ramesse II. Nemocí

trpěl i jeho syn Merenptah, u kterého byl dokonce zjištěn i pozitivní antigen HLA-B27

(Olejárová, 2011; Levitová, Hušáková, 2018).

Prvním dokládajícím případem byla kostra objevena Bernardem Connorem, irským

studentem medicíny, v Paříži v roce 1691. Během 19. století došlo ke zvýšení zájmu

o problematiku osifikujících procesů páteře. Kazuistické práce od Faggeho (1877), Sturgeho

(1879) nebo Cluttona (1883) popisovaly další nálezy změn na kostře typické pro

Bechtěrevovu chorobu (Pugh, 2002).

Přestože tedy tato choroba postihuje lidstvo již odpradávna, své jméno dostala až

v roce 1893. Byla pojmenována po slavném ruském neurologovi a psychiatrovi působícím

v Sankt Petěrburgu Vladimiru Michajloviči Bechtěrevovi. Nověji se nemoc také označuje

jako ankylozující spondylitida (ankylosing znamená spolu srůstající, spondylitis znamená

zánět obratlů). Nezávisle na Bechtěrovovi, nicméně o pár let později, chorobu popsal

i Němec Adolf von Strümpell (1897) a Francouz Pierre Marie (1898). Z toho důvodu

se někdy onemocnění také nazývá Strümpellova-Marieho-Bechtěrevova choroba (Pavelka,

Rovenský, 2003; Levitová, Hušáková, 2018).
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2 EPIDEMIOLOGIE

Epidemiologie ankylozující spondylitidy není dosud přesně známa, neboť její udávaný

výskyt neustále kolísá v závislosti na použitých epidemiologických metodách a na četnosti

výskytu antigenu HLA-B27 na daném území. Antigen HLA-B27 se vyskytuje přibližně

u 90 % pacientů s AS. Lze tedy říci, že výskyt AS zhruba odpovídá výskytu HLA-B27.

U některých populací Eskymáků a indiánských kmenů, u nichž je výskyt tohoto antigenu až

v 50 %, je prevalence AS vysoká. Oproti tomu u černochů, kde se prakticky tento antigen

nevyskytuje, se s AS setkáváme jen velmi vzácně. Nejčastěji se uvádí, že celková prevalence

AS v populaci je 0,1 % (Gouveia et al., 2012; Němec et al., 2016).

Ankylozující spondylitida se nejčastěji začíná projevovat mezi 20. až 40. rokem života,

až třikrát častěji u mužů než žen. Avšak v posledních letech se poměr výskytu mezi muži

a ženami na základě studií mění. U žen probíhá AS mírněji a častěji mají formu axiální

sestupnou nebo periferní s mimokloubními projevy, což nezapadá do Newyorských kritérií

z roku 1984. Rozvojem diagnostických metod tak dochází ke zkracování doby bez diagnózy

a lze i dříve rozpoznat periferní formy AS. Proto přibývá i žen s touto diagnózou (Karges,

Dahouk, 2011; Zadražil, Horák, Karásek, 2015).
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3 ETIOLOGIE, PATOGENEZE

Etiologie ankylozující spondylitidy není zatím zcela známa a objasněna není ani

patogeneze. V etiopatogenezi se velmi často uvádějí genetické, imunogenetické a infekční

faktory (Alušík, 2002; Khan, 2009).

Ze všech revmatických onemocnění se právě u AS vyskytuje rodinná dědičnost

nejvíce. U přímých příbuzných pacienta s AS, na rozdíl od běžné populace, je až dvacetkrát

větší riziko výskytu tohoto onemocnění. Vliv genetických faktorů dokládá i konkordantní

převaha u jednovaječných dvojčat. Zatímco téměř třetina diskordantních dvojčat potvrzuje

vliv negenetických exogenních faktorů (Pavelka, Rovenský, 2003; Němec et al., 2016).


[…]


programem. V obou případech došlo ke zlepšení skóre BBS. Nicméně toto zlepšení bylo

podobné, přestože právě jedna skupina byla více zaměřena na balanční cvičení.

14.5 Diskuze k hypotéze 5

Hypotéza 5: Předpokládáme, že pacienti s ankylozující spondylitidou budou mít horší

výsledky ve FGA oproti probandům bez této diagnózy.

Functional Gait Assessment byl zvolen v rámci této práce, neboť je to test hodnotící

rovnováhu během chůze. Batur et al. (2017) říká, že ztráta rovnováhy se nejčastěji objevuje

během pohybových úkolů, jako je například právě chůze, méně často pak při statické

činnosti. Je proto důležité, aby při hodnocení rovnováhy byly zařazeny i testy dynamického

charakteru. S tímto tvrzením se ztotožňuje i Aydog et al. (2006), který uvádí, že dynamické

testy mohou být při identifikaci osob ohrožených pádem mnohdy citlivější než testy statické.

Ze získaných výsledků vyplynulo, že pacienti s ankylozující spondylitidou dosáhli

lepších výsledků ve FGA než probandi bez této diagnózy, se kterými byli porovnáni.

Hypotéza se tedy nepotvrdila.

Na tomto překvapivém výsledku se mohly podílet hned dva faktory. Jedním z nich může

být fakt, že pacienti s ankylozující spondylitidou pravidelně navštěvují lázeňská a jiná

rehabilitační zařízení. V těchto zařízeních cvičí a učí se vnímat svoje tělo. Tudíž se odvažuji

tvrdit, že právě proto dosáhli lepších výsledků ve FGA než probandi, kteří mnohdy ani

žádnou pohybovou aktivitu pravidelně neprovozují. Bohužel v rámci testování nebyla
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pohybová aktivita u probandů zjišťována. Druhým faktorem, který mohl ovlivnit tento

výsledek, jsou kompenzační mechanismy. V průběhu onemocnění se sice zvyšuje hrudní

kyfóza a těžiště těla se posunuje dopředu. Khan (2002) navíc uvádí, že tyto posturální změny

mohou vést až k problémům s rovnováhou. Nicméně Aydog et al. (2006) tvrdí, že

pro vyrovnání těchto posturálních změn se zvyšuje dorziflexe kotníků a flexe kolenních

kloubů. S tímto tvrzením souhlasí i Bot et al. (1999), který navíc říká, že kyčelní klouby

se již těchto kompenzačních mechanismů neúčastní.

Přestože nám vyšly horší výsledky FGA u probandů bez této diagnózy a máme uvedené

i faktory, které mohly výsledek takto ovlivnit, Cinar et al. (2016) ve své studii například

uvádí, že při testování FGA dosáhli naopak horších výsledků pacienti s ankylozující

spondylitidou.

14.6 Doplnění diskuze

Uvědomuji si, že webové stránky, ze kterých jsem čerpala informace o Ankylosing

Spondylitis International Federation a o Klubu bechtěreviků, nejsou běžně používaným

zdrojem v teoretické části bakalářské práce. Avšak spoléhám na fakt, že veškeré informace

budou právě zde ty nejpřesnější a nejaktuálnější.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit funkční zdatnost pacientů s ankylozující

spondylitidou. Konkrétně zjistit vliv tohoto onemocnění na rovnováhu a na balanční

schopnosti pacientů. Pro splnění cíle bylo využito funkčních testů Berg Balance Scale

a Functional Gait Assessment. Pro posouzení funkční zdatnosti pacientů byl využit Bath

Ankylosing Spondylitis Functional Index. Dále byl využit Bath Ankylosing Spondylitis

Disease Activity Index pro hodnocení aktivity onemocnění a Bath Ankylosing Spondylitis

Metrology Index, který hodnotil mobilitu páteře.

Zpracováním a vyhodnocením všech dat, která byla získána během testování, jsme

došli k závěru, že pacienti s ankylozující spondylitidou neprokázali žádné známky zhoršené

rovnováhy ve srovnání s probandy bez této diagnózy. Vhodně zvolený pohybový program

může pozitivně ovlivnit nejen rovnováhu, ale také funkční zdatnost, aktivitu onemocnění

a mobilitu páteře, což může přispět ke zlepšení sebeobsluhy a soběstačnosti v rámci všedních

denních činností a tím i celkově zlepšit kvalitu života. Pravidelnou pohybovou aktivitou

se tak mohou pacienti s ankylozující spondylitidou dostat na úroveň v uvozovkách zdravé

populace.

V tomto ohledu je velice důležitá motivace pacienta k aktivnímu rehabilitačnímu

programu. Pohyb je totiž pro pacienty s ankylozující spondylitidou zároveň i prevencí

rozvoje nevratných změn. Nicméně většina pacientů si důležitost pohybové aktivity ani

zdaleka nepřipouští. Proto by měla být rehabilitace spojena s edukací. Pacientovi by mělo

být vysvětleno, že zejména každodenní domácí cvičení je základním pilířem úspěšné terapie.

Dále by rehabilitace měla být spjata i s psychologií, která by měla pacientovi pomoct

s přijetím tohoto stále se progredujícího onemocnění. Každý pacient si však musí sám

uvědomit, že výsledek léčby závisí právě na něm a na jeho přístupu k onemocnění.

Tato práce může být zdrojem informací o ankylozující spondylitidě nejen pro

pacienty, ale také pro širokou veřejnost, která se chce o tomto onemocnění dovědět více.

Práce může ovšem navíc sloužit jako podklad pro další bádání v této problematice. Je stále

málo studií, které zkoumají rovnováhu u pacientů s ankylozující spondylitidou. V některých

studiích se dokonce setkáváme i s protichůdnými výsledky, proto bude pro objasnění tohoto

tématu potřeba celá řada dalších a rozsáhlejších studií.

.
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