### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Jitka Doubravová
Název práce Funkční zdatnost pacientů s morbus Bechtěrev
Vedoucí práce Mgr. Iva Vlčková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 42
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 30
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 --
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 --
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 --
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 --
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 --
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce.

Kromě drobných stylistických nedostatků a gramatických chyb nemám k práci větší výhrady.

Za vyzdvihnutí stojí studentky mimoškolní spolupráce s Klubem bechtěreviků, Lázněmi Bechyně a Slatinnými lázněmi Třeboň, díky které získala velký počet probandů pro svoji práci.

Autorka dokázala precizně vyhodnotit funkční zdatnost pacientů s ankylozující spondylitidou dle hodnotících škál potvrzených i federací ASIF tj. BASDAI, BASFI, BASMI. Zároveň metodiku práce podložila kvalitní zahraniční studií, která prováděla měření podobným způsobem.

Významným sdělením této práce je fakt, že pacienti s AS neprokázali žádné známky zhoršené funkční zdatnosti ve srovnání s probandy bez této diagnózy.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučujis výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ----------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: V Plzni, 29.4.2019**

**Podpis:**

*Bečková*